permanente in seno alla Chiesa.

Fin dal 1522 Lutero conduce «questa lotta contro la Messa ininterrottamente lungo tutta la sua vita» (6). Anche quando gli estremisti (i «sacramentari»: Carlostadio, Zwinglio, Ecolampadio) porteranno alle ultime conseguenze le sue dottrine, arrivando alla negazione della presenza reale e suscitando le ire del «riformatore», Lutero non cesserà di negare caparbiamente che la Messa è un sacrificio. Sono note le sue espressioni violente, che lasciano intravedere – su questo punto – una passionalità veramente sconcertante.

Abbiamo già ricordato come il monaco tedesco abbia visto nel sacrificio della Messa il baluardo della cittadella cattolica. Per lui concepire la Messa come un sacrificio è «il peggiore degli abusi» (7), che si manifesta concretamente soprattutto nello «scandalo della messa privata» (8). «La Messa costituisce nel papato il massimo e orrendo abominio» (9). Da essa derivano tutti gli altri mali: «questa coda del dragone, cioè la Messa, partorisce una moltitudine di abomini e di idolatrie». Di fronte alla fermezza e all'impegno con cui tanti cattolici scendono in campo per difendere il Santo Sacrificio minacciato, Lutero osserva che i «papisti» «sanno perfettamente che una volta caduta la Messa è finito anche il papato». Per parte sua, afferma

(6) E. ISERLOH, *Der Kampf um die Messe in den ersten Jahren der Auseinandersetzung mit Luther* (Münster 1952) p. 11: cit. in: NEUNHEUSER, *op. cit.*, p. 53.

(7) *Ein Sermon von dem neuen Testament, das ist von der heiligen Messe* (1520): W 6, 365, 23-25.

(8) «Rogemus autem dominum, ut mittat operarios in messem suam et angelos suos, qui colligant de regno eius omnia scandala. Multa enim sunt valde, sed nunc nobis unum istud insigne petitur, quod si tulerimus, non unum tulerimus, cum sit ferme caput omnium» (*De abroganda missa privata Martini Lutheri sententia*, 1521: W 8, 412, 23-27).

(9) «Quod Missa in papatu sit maxima et horrenda abominatio, simpliciter et hostiliter e diametro pugnans contra articulum primum» (*Articuli Smalcaldici*, pars II, art. II, *De Missa*: J.T. MUELLER, *Die Symbolischen Bücher der evangelisch-lutherischen Kirche deutsch und lateinisch* (Gütersloh 1928¹²) p. 301, 1). L'articolo primo è quello che enuncia la dottrina della giustificazione per sola fede, senza le opere: «Quod Iesus Christus, Deus et Dominus noster, sit propter peccata nostra mortuus, et propter iustitiam nostram resurrexit *Rom* 4; et quod ipse solus sit agnus Dei, qui tollit peccata mundi *Joh.* 1, et quod Deus omnium nostrum iniquitates in ipsum posuerit *Esaiiae* 53; Omnes peccaverunt et iustificantur gratis absque operibus seu meritis propriis, ex ipsius gratia, per redemptionem, quae est in Christo Jesu, in sanguine eius *Rom.* 3. Hoc cum credere necesse sit, et nullo opere, lege aut merito acquiri et apprehendi possit, certum est et manifestum solam hanc fidem nos iustificare ...» (*Ibid.*, p. 300, 14).